

直近の5事業年度における主要な事業の状況

単位:百万円

	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度
経常収益	40,229	38,422	40,682	43,112	60,560
経常利益	12,012	12,013	11,975	10,817	11,815
当期純利益	8,688	8,362	8,598	7,380	8,549
出資総額	17,924	17,760	17,606	17,473	17,314
出資総口数	298,494千口	295,210千口	292,130千口	289,475千口	286,289千口
純資産額	137,898	130,284	141,639	136,038	149,011
総資産額	3,168,566	3,018,428	2,931,455	2,883,389	2,708,983
預金積金残高	2,684,770	2,639,798	2,548,481	2,535,338	2,419,792
貸出金残高	1,567,031	1,581,098	1,579,401	1,586,324	1,574,985
有価証券残高	664,624	660,339	666,213	694,972	658,547
単体自己資本比率	11.87%	12.82%	13.26%	14.38%	14.74%
出資に対する配当金(出資1口当たり)	1.0円	1.5円	1.5円	2.0円	1.5円
役員数	23人	21人	22人	24人	24人
うち常勤役員数	17人	15人	16人	18人	18人
職員数	1,351人	1,322人	1,317人	1,370人	1,385人
会員数	105,222人	104,826人	104,295人	103,066人	101,501人

(注)総資産額は債務保証見返を除いております。

直近の2事業年度における事業の状況

◎業務粗利益

単位:百万円

	2024年度	2025年度
資金運用収支	30,350	34,359
資金運用収益	34,086	41,020
資金調達費用	3,735	6,660
役務取引等収支	△ 70	△ 50
役務取引等収益	3,442	3,426
役務取引等費用	3,512	3,477
その他の業務収支	△ 5,310	△ 14,056
その他業務収益	228	2,025
その他業務費用	5,538	16,082
業務粗利益	24,969	20,251
業務粗利益率	0.85%	0.74%

- (注) 1. 資金調達費用は、金銭の信託運用見合費用(2024年度18,642千円、2025年度41,487千円)を控除して表示しています。
2. 業務粗利益率=業務粗利益/資金運用勘定平均残高×100
3. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしておりません。

◎資金運用収支の内訳

単位:百万円

	2024年度			2025年度		
	平均残高	利息	利回り(%)	平均残高	利息	利回り(%)
資金運用勘定	2,918,804	34,086	1.16	2,723,639	41,020	1.50
うち貸出金	1,565,176	24,422	1.56	1,554,570	26,759	1.72
うち預け金	598,433	1,070	0.17	403,601	1,097	0.27
うちコールローン	16,249	61	0.37	26,410	157	0.59
うち有価証券	714,513	8,223	1.15	716,314	12,672	1.76
資金調達勘定	2,803,258	3,735	0.13	2,597,127	6,660	0.25
うち預金積金	2,633,219	3,558	0.13	2,427,179	6,355	0.25
うち借入金	146,153	116	0.07	117,748	199	0.16

- (注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高(2024年度11,833百万円、2025年度4,273百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(2024年度13,996百万円、2025年度16,180百万円)及び利息(2024年度18百万円、2025年度41百万円)をそれぞれ控除して表示しております。
2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしておりません。

◎利益率

単位:%

	2024年度	2025年度
総資産経常利益率	0.36	0.42
総資産当期純利益率	0.24	0.30

◎利 鞘

単位:%

	2024年度	2025年度
資金運用利回	1.16	1.50
資金調達原価率	0.76	0.98
総資金利鞘	0.40	0.51

◎業務純益

単位:千円

	2024年度	2025年度
業務純益	7,290,417	1,254,424
実質業務純益	7,290,417	1,254,424
コア業務純益	12,615,415	15,318,063
コア業務純益 (投資信託解約損益を除く)	11,723,569	10,837,766

- (注) 1. 業務純益=業務収益-(業務費用-金銭の信託運用見合費用)
業務費用には、例えば人件費のうちの役員賞与等のような臨時的な経費等を含まないこととしています。また、貸倒引当金繰入額が全体として繰入超過の場合、一般貸倒引当金繰入額(または取崩額)を含みます。
2. 実質業務純益=業務純益+一般貸倒引当金繰入額
実質業務純益は、業務純益から、一般貸倒引当金繰入額の影響を除いたものです。
3. コア業務純益=実質業務純益-国債等債券損益
国債等債券損益は、国債等債券売却益、国債等債券償還益、国債等債券売却損、国債等債券償還損、国債等債券償却を通算した損益です。

◎受取・支払利息の増減

単位:百万円

	2024年度			2025年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△ 1,221	3,002	1,780	△ 2,939	9,873	6,933
うち貸出金	77	661	739	△ 182	2,519	2,337
うち預け金	△ 270	296	25	△ 529	556	26
うち有価証券	330	598	929	31	4,417	4,448
支払利息	△ 141	2,144	2,003	△ 528	3,453	2,925
うち預金積金	△ 67	1,969	1,902	△ 414	3,211	2,797
うち借入金	0	51	51	△ 48	130	82

- (注) 1. 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、残高による増減要因に含めて表示しております。
2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしておりません。